(1) 应收利息分类

人民币元

项目 2016 年 12 月 31 日

定期存款 73,882,086.00

(2) 应收利息中无逾期利息。

7、 其他应收款

(1) 其他应收款分类披露

 人民币元

种类

2016 年 12 月 31 日

账面余额 坏账准备

账面余额
金额 比例(%) 金额

计提比例
(%)

单项计提坏账准备的其

他应收款
26,673,279.96 28.85 8,045,400.38 100.00 -

按信用风险特征组合计

提坏账准备的其他应收

款

65,769,360.09 71.15 12,162,310.22 14.41 72,234,929.45

合计 92,442,640.05 100.00 20,207,710.60 21.86 72,234,929.45

组合中，按账龄分析法计提坏账准备的其他应收款：

人民币元

账龄
2016 年 12 月 31 日

金额 比例(%) 坏账准备 计提比例(%)

1 年以内 51,402,554.35 78.16 1,542,076.68 3.00

1 至 2 年 2,625,545.31 3.99 262,554.53 10.00

2 至 3 年 2,767,162.84 4.21 1,383,581.42 50.00

3 年以上 8,974,097.59 13.64 8,974,097.59 100.00

合计 65,769,360.09 100.00 12,162,310.22 18.49

(2) 本期计提、收回或转回的坏账准备情况：本年度计提坏账准备金额 5,615,627.27 元，本年收回坏账准

备本年度无转回坏账准备。

(3) 本年核销的其他应收款金额为人民币 682,538.55 元。

网宿科技股份有限公司

备考合并财务报表附注

2016 年 12 月 31 日止年度

- 35 -

六、 备考合并财务报表项目注释 – 续

7、 其他应收款 – 续

(4) 其他应收款金额前五名单位情况

人民币元

公司名称

2016 年 12 月 31 日

款项性质 年末金额 账龄

占其他应收款

总额的比例(%)

坏账准备

年末余额

上海嘉定工业区财政所 保证金 23,707,650.00 1 年以内 25.65 711,229.50

Han Dong Developer

Co., Ltd.
房租押金 9,498,589.60 10 年以上 10.28 -

厦门瑞昱投资有限公司
股权收购定金

及受理费
7,146,800.00 1-2 年、3 年以上 7.73 7,014,680.00

北京太极云计算科技开

发有限公司
房租押金 5,000,000.00 1 年以内 5.41 150,000.00

中国证券登记结算有限

责任公司深圳分公司
行权款 4,985,034.03 1 年以内 5.39 149,551.02

合计  50,338,073.63  54.46 8,025,460.52

8、 存货

(1) 存货的分类

   人民币元

项目

2016 年 12 月 31 日

账面余额 跌价准备 账面价值

库存商品 246,500,173.20 339,766.26 246,160,406.94

发出商品 5,384,420.53 215,008.55 5,169,411.98

合计 251,884,593.73 554,774.81 251,329,818.92

(2) 存货跌价准备

人民币元

(3) 报

告

期

内不涉及存货抵押情况。

项目 年初余额
本年增加金额 本年减少金额

年末余额
计提 其他 转回或转销 其他

库存商品 242,593.30 97,172.96 - - - 339,766.26

发出商品 - 215,008.55 - - - 215,008.55

合计 242,593.30 312,181.51 - - - 554,774.81

网宿科技股份有限公司

备考合并财务报表附注

2016 年 12 月 31 日止年度

- 36 -

六、 备考合并财务报表项目注释 – 续

9、 其他流动资产
人民币元

项目 2016 年 12 月 31 日

理财产品 2,387,108,983.18

租金 1,319,568.55

待抵扣进项税 40,565,677.91

保险费 1,851,720.58

流量包 1,500,635.51

中介机构费 1,111,555.15

预缴增值税 5,420,272.90

预缴所得税 5,159,863.38

其他 905,645.96

合计 2,444,943,923.12

10、 可供出售金融资产

人民币元

项目 2016 年 12 月 31 日

 账面余额 减值准备 账面价值

可供出售权益工具 (1) 30,125,756.72 - 30,125,756.72

按成本计量的 30,125,756.72 - 30,125,756.72

合计 30,125,756.72 - 30,125,756.72

(1) 期末按成本计量的可供出售金融资产

人民币元

被投资单位

账面余额

2016 年 1 月 1 日 本期增加 外币报表折算差异
2016 年 12 月 31

日

宁波晨晖盛景股权投资合伙企业 15,000,000.00 15,000,000.00 - 30,000,000.00

北京三轴空间科技有限公司 - 120,000.00 - 120,000.00

Korean Software Financial

Cooperative 5,540.09 - 216.63 5,756.72

合计 15,005,540.09 15,120,000.00 216.63 30,125,756.72

11、 长期股权投资

人民币元

被投资单位
2016年 1月 1

日

本期增减变动
2016 年 12 月 31

日
追加投资

权益法下确认

的投资收益

外币报表折

算差异

联营企业：

   深圳市锐网信息安全科技有限

公司 39,396.57 - (2,734.94) - 36,661.63

北京网宿快线科技有限公司 - 5,000,000.00 (1,425,992.58) - 3,574,007.42

香港红伞科技有限公司 - 2,427,950.00 (487,831.83) - 1,940,118.17

Alliance Internet Co., Ltd. 751,308.20 - 16,046.26 29,460.80 796,815.26

合计 790,704.77 7,427,950.00 (1,900,513.09) 29,460.80 6,347,602.48

网宿科技股份有限公司

备考合并财务报表附注

2016 年 12 月 31 日止年度

- 37 -

六、 备考合并财务报表项目注释 – 续

12、  固定资产

(1) 固定资产情况

人民币元

2016 年度 房屋建筑物 办公设备

电子设备 运输设备 合计

一、账面原值

年初余额 23,854,811.60 7,030,760.64 1,192,473,787.69 1,143,186.10 1,224,502,546.03

本年增加金额 19,758,962.93 558,651.68 487,745,369.42 74,556.42 508,137,540.45

其中：购置 19,758,962.93 558,651.68 487,745,369.42 74,556.42 508,137,540.45

本年减少金额 - 478,446.04 127,247,627.51 327,820.96 128,053,894.51

其中：处置或报废 - 478,446.04 127,247,627.51 327,820.96 128,053,894.51

外币报表折算差额 195,420.34 234,486.76 25,405,542.91 22,011.16 25,857,461.17

年末余额 43,809,194.87 7,345,453.04 1,578,377,072.51 911,932.72 1,630,443,653.14

二、累计折旧

年初余额 7,391,547.13 4,550,316.48 587,676,950.76 826,236.23 600,445,050.60

本年增加金额 1,235,603.74 801,144.61 204,386,781.10 116,373.75 206,539,903.20

其中：计提 1,235,603.74 801,144.61 204,386,781.10 116,373.75 206,539,903.20

本年减少金额 - 413,869.83 116,949,593.15 313,786.04 117,677,249.02

其中：处置或报废 - 413,869.83 116,949,593.15 313,786.04 117,677,249.02

外币报表折算差额 164,695.75 152,877.95 15,957,771.18 19,952.20 16,295,297.08

年末余额 8,791,846.62 5,090,469.21 691,071,909.89 648,776.14 705,603,001.86

三、减值准备

年初余额 - - 312,645.97 - 312,645.97

本年减少金额 - - 4,830.46  - 4,830.46

外币报表折算差额 - - 12,200.70 - 12,200.70

年末余额 - - 320,016.21 - 320,016.21

四、账面价值

年末账面价值 35,017,348.25 2,254,983.83 886,985,146.41 263,156.58 924,520,635.07

年初账面价值 16,463,264.47 2,480,444.16 604,484,190.96 316,949.87 623,744,849.46

报告期内无所有权受到限制的固定资产。

13、 在建工程

(1) 在建工程明细如下：

 人民币元

项目

2016 年 12 月 31 日

账面余额 减值准备 账面净值

太极数据机房 120,184,225.32 - 120,184,225.32

宝安数据机房 12,674,323.23 - 12,674,323.23

云计算产业基地项目 347,500.00 - 347,500.00

其他 336,422.77  336,422.77

合计 133,542,471.32 - 133,542,471.32

(2) 重大在建工程项目变动情况

人民币元

项目名称 预算数 期初数 本期增加
工程投入占

预算比例(%)

工程进

度(%)
资金来源 期末数

太极数据机房 200,000,000.00 - 120,184,225.32 60.09 81.03 自有资金 120,184,225.32

宝安数据机房 42,000,000.00 - 12,674,323.23 30.18 31.69 自有资金 12,674,323.23

合计 242,000,000.00 - 132,858,548.55   132,858,548.55

网宿科技股份有限公司

备考合并财务报表附注

2016 年 12 月 31 日止年度

- 38 -

六、 备考合并财务报表项目注释 – 续

14、 工程物资

人民币元

15、 无形资产

人民币元

2016 年度 外购软件 自主研发软件 商标 专利权 客户关系 高尔夫会籍
未完成合

同
合计

一、账面原值

年初余额 58,277,709.77 141,606,171.63 25,665,863.66 2,361,964.53 254,073,220.22 3,087,912.51 593,655.75 485,666,498.07

本年增加金额 6,345,777.04 78,902,537.49 - - - - - 85,248,314.53

本年减少金额 - 6,361,624.92 - - - - - 6,361,624.92

外币折算差额 2,250,380.78 - 1,099.48 92,360.68 1,519,714.38 120,747.67 - 3,984,302.99

年末余额 66,873,867.59 214,147,084.20 25,666,963.14 2,454,325.21 255,592,934.60 3,208,660.18 593,655.75 568,537,490.67

二、累计摊销

年初余额 42,861,295.55 65,816,886.36 28,117.26 1,373,258.89 4,674,195.77 - - 114,753,753.83

本年增加金额 3,985,604.15 33,342,599.76 5,286,133.28 345,428.59 21,529,696.50 - 273,574.08 64,763,036.36

本年减少金额 - 6,361,624.92 - - - - - 6,361,624.92

外币折算差额 1,743,007.36 - 1,099.48 55,467.39 522,403.92 - - 2,321,978.15

年末余额 48,589,907.06 92,797,861.20 5,315,350.02 1,774,154.87 26,726,296.19 - 273,574.08 175,477,143.42

三、减值准备

年初余额 - - - - - - - -

本年增加金额 1,460,934.53 - - - - 1,756,020.87 - 3,216,955.40

外币折算差额 7,479.11 - - - - 8,989.80 - 16,468.91

年末余额 1,468,413.64 - - - - 1,765,010.67 - 3,233,424.31

四、账面价值

年末账面价值 16,815,546.89 121,349,223.00 20,351,613.12 680,170.34 228,866,638.41 1,443,649.51 320,081.67 389,826,922.94

年初账面价值 15,416,414.22 75,789,285.27 25,637,746.40 988,705.64 249,399,024.45 3,087,912.51 593,655.75 370,912,744.24

(1) 无形资产情况本年末通过公司内部研究开发形成的无形资产占无形资产原值的比例为 37.67%。

本年度无形资产减少，系公司将已经更新换代不再使用的自主研发项目进行核销。

16、 开发支出

人民币元

项目 年初余额 本年增加
本年减少

年末余额
计入当期损益 确认为无形资产

开发阶段 29,132,175.23 106,661,148.57 - 78,902,537.49 56,890,786.31

合计 29,132,175.23 106,661,148.57 - 78,902,537.49 56,890,786.31

项目 2016 年 12 月 31 日

工程物资   926,069.29

网宿科技股份有限公司

备考合并财务报表附注

2016 年 12 月 31 日止年度

- 39 -

六、 备考合并财务报表项目注释 – 续

17、 商誉

商誉本期增加系因企业合并而产生。

（1）商誉账面原值

人民币元

被投资单位名称 年初余额
外币报表折算差

异
年末余额

济南创易信通科技有限公司 261,158.13 - 261,158.13

广州恒汇网络通信有限公司 2,153,140.83 - 2,153,140.83

深圳市锐网科技有限公司 3,542,602.74 - 3,542,602.74

CDNW(注) 569,714,190.45 - 569,714,190.45

Mrasu Inc. 12,850,294.17 502,489.32 13,352,783.49

合计 588,521,386.32 502,489.32 589,023,875.64

注：收购目标集团产生的商誉

如附注二所述，本集团之全资子公司香港网宿科技有限公司于 2017 年 2 月 17 日与 KDDI

Corporation（以下简称“KDDI”）签署了《股权购买协议》。根据该协议，香港网宿科技有限公司

拟通过现金方式向 KDDI 购买其持有的 CDNetworks Co.,Ltd.（以下简称“CDNW 公司”）12,149,768

股股份，占 CDNW 公司发行在外流通股（不含库存股）比例为 97.82%。本次交易价格为 211 亿

日元，并且于 2017年 3月 24日完成交割。本集团收购目标集团相关的资产、负债于并购基准日(2017

年 3 月 24 日)的公允价值是根据道衡财务咨询(上海)有限公司出具的估值咨询报告确定的；并购基

准日目标集团可辨认资产 8.73 亿元和可辨认负债 1.20 亿元，净资产公允价值人民币 7.53 亿元（其

中无形资产评估增值人民币 2.36 亿元）。本备考合并财务报表假设上述资产和负债经评估的公允价

值即为 2017 年 3 月 24 日的账面净值，并根据相关资产和负债的使用寿命重新计算考虑评估增值

后 2016 年度的应计折旧和摊销以及 2016 年 12 月 31 日相关资产和负债的账面价值，同时按照并

购基准日的汇率将网宿支付的交易对价日元 211 亿元和相关的税费（实际以美元 1.89 亿元支付）

折合人民币 13.07 亿元，其与并购基准日取得的目标集团可辨认净资产公允价值所占份额的差额人

民币 5.70 亿元确认为并购日的商誉，交易对价计入其他应付款，上述所有调整的差额贷记资本公

积-其他资本公积。此外于本备考合并财务报表中，上述商誉不考虑相关交易的外币折算影响。

（2）商誉减值准备

人民币元

被投资单位名

称或形成商誉

的事项

年初余额

本年增加 本年减少

外币折算差异 年末余额 企业合并

形成的

企业合并形

成的

Mrasu Inc. (12,850,294.17) - - (502,489.32) (13,352,783.49)

合计 (12,850,294.17) - - (502,489.32) (13,352,783.49)

(3)  商誉减值测试方法和减值准备计提方法

本集团于 2010 年 3 月收购济南创易信通科技有限公司时，投资成本 200,000.00 元，超过被收购方

账面可辨认净资产公允价值负 61,158.13 元的部分，合并时形成商誉。

本集团于 2014 年 5 月收购广州恒汇网络通信有限公司时，投资成本 10,000,000.00 元，超过被收购

方账面可辨认净资产公允价值 7,846,859.17 元的部分，合并时形成商誉。

六、 备考合并财务报表项目注释 – 续

网宿科技股份有限公司

备考合并财务报表附注

2016 年 12 月 31 日止年度

- 40 -

17、 商誉  – 续

(3) 商誉减值测试方法和减值准备计提方法 – 续

本集团之控股子公司深圳绿色云图科技有限公司于 2015 年 2 月 28 日对深圳市锐网科技有限公司

增资，占其增资后净资产的 60%，投资成本 9,000,000 元，超过被收购方账面可辨认净资产公允价

值 9,095,662.09 元的 60%部分，合并时形成商誉。

本集团于 2010 年 5 月收购了 Mrasu Inc. 100%的权益，形成商誉 2,319,512,020 韩元。本集团每年

对商誉进行减值测试，因包含分摊的商誉的资产组的可收回金额低于其账面价值且应全额计提减